REQUERIMENTO Nº 230/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita informação sobre a realização de um estudo no sentido de se destinar um espaço,
em nosso Município, para a prática de esporte na modalidade Bicycle Moto Cross ou BMX

Senhor Presidente

Ouvido o Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal local informar a esta Casa sobre a
realização de um estudo no sentido de se destinar um espaço, em nosso Município, para a
prática de esporte na modalidade Bicycle Moto Cross ou BMX.

JUSTIFICATIVA

Essa modalidade é uma variação do ciclismo, só que praticada sobre terrenos irregulares.
Pois, o Bicycle Moto Cross ou BMX oferece mais adrenalina para o público, já que os
participantes realizam saltos impressionantes durante a realização da prova. Vence a
competição quem conseguir concluir a prova e, ao mesmo tempo, vencer os obstáculos
presentes na pista.

De se mencionar que as primeiras manobras do BMX surgiram na Holanda, no final da
década de 50, por influência do esporte realizado com motos (motocross). Os jovens
holandeses queriam criar algo parecido, mas que pudesse ser praticado com as bicicletas. A
partir disso, os jovens realizaram os primeiros experimentos que foram as corridas em
pistas de terra.

De se lembrar, ainda, que o ciclismo é um esporte que oferece inúmeros benefícios para a
saúde do ser humano. Assim, como qualquer atividade física, ajuda na redução do estresse,
pois libera serotonina para o corpo, proporcionando sensações de prazer e bem estar. Além
disso, praticar o esporte coletivo melhora a capacidade de convívio social. Entre outros
benefícios.

REQUERIMENTO Nº 230/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Do exposto e por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade, conto com
a pronta aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.

Santa Isabel, 22 de novembro de 2022.

BRUNA RAFAELA MENDES TALÁCIO

Vereadora